Scis, Lebedus quàm sit Gabiis desertior, atque

Fidenis vicus: tamen illic viuere vellem:

Oblitusque meorum, obliuiscendus & illis

Neptunum procul è terra spectare furè em.

sed

A Sed neque, qui Capua Romam petit umbre, lutoque

Aspersus, volet in caupona viuere: nec, qui Frigus collegit, furnos, & balnea laudat,

Vt fortunatam plenè præstantia vitam. Nec, si te validus iactauerit Auster in alto:

Incircò nauem trans Egæum mare vendas. Incolumi Rhodos, & Mitylene pulchra facit, quod

Penula solstitio, campestre niualibus auris, Per brumâ Tiberis, sextili mense caminus.

Dû licet, & vultu seruat fortuna benignu: Romæ laudetur Samos, & Chios, & Rhodos absens.

Tu, quæcumque Deus tibi fortunauerit horam,

Grata sume manu: nec dulcia differ in annu: Vi, quocumque loco fueris, vixisse libenter

Te dicas. nam, si ratio, & prudentia curas, Non locus effusi latè maris arbitet aufert:

Cælum, non animum mutant, qui trans mare currunt.

Strenua nos exercet inertia, nauibus, atque Quadrigis petimus benè viuere, quod petis,

hic est:

Est Plubris, animus si te non deficit æquus.

CHIOS] insula est in mari Ionio, seu Icario: quæ nomen etiam hodie retinet.

LESBOS] insula est non longe à Troade, in qua est Mitylene.

CONCINNA] lepida, festiua, amœna, pulchris ædificiis descripta.

D SAMOS] Homerus σαπυλαόεσσαν nominat ὀδ. 8. id est, editam, aut asperam. Insula est in mari Ionio, non admodum longe distans à Chio insula.

CROESI REGIA SARDIS] in qua Cræsus rex Lydia commorabatur, & cõsistebat, vt in vrbe totius Lydiae princeps, & reliquarum omnium munitissima: quæ à Cyro expugnata, & capta est decimo quarto post oppugnationè die, vt narrat Herod. Clione. Sic Virg. lib. 7. Æn. de domo Pici, Tectum augustum, ingens, centum sublime columinû vrbe fuit summa, Laurentis regia Pici. Idem lib. 8. de Caci specu. At specus, & Caci detecta apparuit ingès Regia. sic Horat. epist. 7. ad Mæcen. 2. mihi iam non regia Roma, sed vacuum Tibur placet, aut imbelles Tarentum.

SMYRNA] vrbs in Ionia, Hæmo fl. & Mianti monti propinqua.

COLOPHON] vrbs in Ionia, nõ longè à Sardiibus, cõtinentem versus: ab altera parte, Lebedo vicina, & ad vnum quoddam promuntorium sinus Ionij posita.

CAMPO] Martio. epist. 7. ad Mæcen. 2. & post decisa negotia, campo.

SORDENT] nihil sunt? tibi vilia sunt? vt epist. ad Loll. 2. pretium atas altera sordet. Virg. in Alex. quoniam sordent tibi munera nostra.

AN VENIT IN VOTVM ATTAL.] id est, an vna aliqua ex vrbibus Asiaticis, quæ sub imperio Attali fuerunt, tibi optabilis est?

ANLEBED. LAVD. ODIOMARIS, &c.] an incircò Lebedum laudas Ionie oppidû desertum, atque infrequens, quòd te longæ nauigationis, longiq; itineris pignoreat? fuit tamen olim Lebedus Apollinis Clarij fanum nõ ignobile, neque incelebre, aut desertum.

SCIS, LEBEDVS QVAM SIT, &c.] vrbiorum, & pudentium hominum more primo eius consilium, factumq; approbat, qui Roma absit, quouis loco contentus: ostendens, se etiã Lebedi æquo animo, libenterque ætatem acturû, quamuis vicus sit desertissimus, etiam ea lege, vt & suorum obliuiscatur, & de suorum memoria effluat: verum tamen (inquit) quem admodum, qui Capua Romam venit, si fortè via luctulena, imbribusque corrupta iter fecerit, non incircò in deuersorio totam ætatem cõmorabitur: sed vbi vestes suas imbre, lutòq; madidas efficcauerit, atque aliquot horas quicuerit, iter in stitutum repetet: sic tu itineris longinquitate, aut difficultate deterreri non debes, quominus in vrbem redeas, tuosque reuisas, &c. Gabij oppidum fuit in via Prænestina, citra Præneste, Roma distans circiter centum stadia. Fidenæ quoque non admodum Roma aberant, quippe quæ essent in agro Ro. sita.

VELLEM] non recusarem, non nollem. aliàs velle, optare est.

OBLIVISCENDVS ET ILLIS] obliuiscendus dixit παθητικός, participium est futurum ab obliuiscor.

NEPTVN. PROCVL È TERRA, &c.] sic Lucret. lib. 2. suauè mari magno turbatibus ægora veniù, E terra magnum alterius spectare laborem. & Menander in Thrafileonte, Ω ενδὴ τὴν θάλασσαν σὸν γῆς ὄρεν, Ω μῆτέρ ἔστ' ἡ πλεοντα μὲνδ' αὖθ. id est, Quam dulce, mater, improbum è terra mare, Nullas in oras nauigantem cernere est? & Oppianus lib. e. ἀλευτ. ἀλλὰ θάλασσα καὶ πέμοι ἐκ γαῖης, ἐκασθεν δὲ μοι ἥπιος εἶναι, At mare salue n̄hi ex terra: longè autem mihi propitia sis. & M. Tull. ad Att. lib. 2. nũc verò cum cogar exire de nauì, non abiectû sed creptis gubernaculis, cupio istorum naufragia ex terra intueri: cupio, vt ait tuus amicus Sophocles, καὶ ἄπο γέγη, Πυρναῖς αὖθ' σαυ φερέδος εὐδ' ἐσθ' οὐρεῖ. Xenocrates autè Xx iiii

A in A'ε'ί'ο'χ'ρ' sic loquitur, *ὡς ἐξ ἀπόπης θεάμενος*, id est, tanquam e specula prospiciens.
SED NEQVE, QVI CAP. ROM. P. E. T. &c.] sed, quemadmodum qui Capua Romam venit, brumali tempore, si assiduo imbre madidus, lutoque conspersus in cauponam aliquam devertit, non tamen in ea perpetuo vivere volet: neque, qui frigus contraxit, focum, & balnea ita laudat, quasi in eis posita sit vita beata: sic neque tu, quod aliquando incommodè nauigaris, atq; aduersa tempestate vsus sis, propterea loca ista transmarina patriæ anteferre debes.
NEC QVI FRIG. COLL.] id est, nec qui, frigus contraxit.

B NEC SI TE VAL. IACT.] nec si te aufer validus, i. acer, vehemens, & saeuus, *ἐαυτοῦ*, in mari dissecerit, &c.
AΓΕΥΜ ΜΑΡΕ] *Ἄγαυμ* mare dictum vel *Ἄγρο τῶν ἀγρών*, quæ est insula iuxta Eubœam, vel quod in eo mari scopuli. sic vocantur à similitudine caprarum. & ita Varro lib. 6. de lingua Lat. vide annot. ad illum locum, in *patenti Prensus Ageo*, Od. 16. lib. 2.

VENDAS] vendere debeas: aut venditurus sis.
INCOLVM RHODOS, ET MYTIL. &c.] Poterat ita respondere Bullatius, se Rhodi, & Mytilenis, & in altis nobilibus vrbibus, beatus, quam in patria victurum. cui orationi statim occurrit Horatius hoc modo, Si quis animo valeret, aequè superuacua est ei peregrinatio, vt *penula solstitio, campestra nivalibus auris*, &c. Penula autem ad imbræ arcendum comparata sunt: campestris ad tegendas eas corporis partes, quæ deformem essent aspectum habiturae, in certaminibus gymniciis, & campo Martio. ea enim nemo adhibebat ad propullandum frigus. decursio itè Tiberina æstiuo tempore fiebat. camini denique, & focus nullus est mense sextili, aut cerè paruus vsus.

INCOLVM I] sano, & valèti: animo scilicet.
PENULA SOLSTITIO, CAMP.] *penula vestis, quam supra tunicam accipimus*, inquit Festus. Varro Virgula diuina, *Non querenda est homini, qui habet virtutem, penula in imbri*.
CAMPESTRE] campestre, subligaculum, quo vtebatur ij, qui in campo Martio certabât, & sese exercebant.

NIVALIBVS AVRIS] mensibus hibernis: ventis frigidis, & niuem gignentibus.
CAMINVS] caminus, & focus nō eo tantum differunt, quod alterum Græcum est, alterū Latinum: sed quod caminus fornacem significat: focus vas, aut locum, vbi ignis excitari ex materia solet. talibus autem fumi spiraculis non esse veteres vsos, qualia hodie sunt nobis in vsu è tectorum fastigijs prolata, figura vel quadrata, vel rotunda, constat inter doctiores. voce *camini* virtutis & M. Tull. epist. ad Trebat. lib. 7. *valde meiuò ne frigens in hibernis. quamobrem camino luculento vitendum censeo*.

DVM LIC. ET VLTVM SERVAT, E &c.] declarat id, quod proximis superioribus versibus dixerat, *Incolum Rhodos, &c.* Dum licet (inquit) & dum tu incolumis es, dumq; tibi per fortunam liberalitatem licet, Romæ laudato Samum, & Chium, & Rhodum, id est, ne te Roma commouero, neque peregrinator: Samum quidè & Chium, & Rhodum laudato, Romæ & domi, longè distantes, sed ne in insulas illas peregrè proficiscitor. sic loquitur Virg. Georg. 4. *laudato ingentia rura, Exiguum colito*. sic Hesiodus *ἔργ. 2. ἡμῶν. Νῆ ὀλίγω ἀγῶνι, μεγάλη δ' ἐν φόρπαι θίασμα*, id est, nauem exiguum laudato, in magnâ verò onera imponito.

NEC DVLCIA DIFFER IN ANN.] sic sup. Od. 8. lib. 3. *Dona presens cape letus horæ*. vide annotata ad illum locum, *Letus in presens animus, quod vltro est, Oderit curare*, Od. 16. lib. 2. Quidam libri vet. habent, *non dulcia*.

NON LOC. EFF. LATE MAR. ARB.] id est, non locus mari propinquus.
CÆLYM, NON ANIM. MVTANT, &c.] sic Æschines in Ctesiph. *τόπον, ὃ τῶτον μεταβαλεῖ*. id est, locum, non mores mutauit. & M. Tull. pro Quinctio, *sit magna mutatio loci, non ingenij*.

STRENVA NOS EXERCET INERTIA] similia sunt illa, *Sanctia facilis, insaniens sapientia*, quæ notauimus ad Od. 34. lib. 1.

NAVIB. ATQ. QVADR. PET. B. VIV.] id est, nos maria, & terras peragramus, vt benè, beatèque viuamus, quasi in locis externis, atque à patria remotissimis tràquillius, beatiusq; victuri, quam domi: sed vehementer erramus. non enim ex loco, sed ex animo nostro: non foris, sed intrinsecus benè viuendi rationem petere debemus.

HIC EST] domi, in patria, non in externis locis.

EST VLVBRI] quouis in loco, quantumuis obscuro, & ignobili. Vlubras commemorat M. Tull. epist. quadam ad Trebat. lib. 7. *Nā vlubris honoris mei causa vim maximam ranuncularum se commosse constabat*.

ANIMVS SI TE NON DEF. EQ.] id est, si animus est tibi nulla cupiditate, nullaq; agridudine concitatus, aut perturbatus: animus tranquillius, ac sedatus. *ἔνυμιον* Græci nominât. epist. ad Loll. 2. hoc lib. *Det vitam, det opes, æquum mi animum ipse paro*. sic Plaut. in Aulular. *Pol. si est animus æquus tibi, satis habes qui benè vitam colas*. vide supra ad Od. 3. lib. 2. *Æquam memento rebus in arduis, &c.*

12. AD ICCIVM.

FRUCTIBVS Agrippæ Siculis, quos colligis, Icci, si rectè

A Si rectè frueris: non est, vt copia maior Ab Ioue donari possit tibi, tolle quærelas. Pauper enim non est, cui verū suppetit vsus. Si ventri benè, si lateri est, pedibusq; tuis: nil Diuitiæ poterunt regales addere manus.

Si forte in medio positòrū abstemius herbis Vinis, & vrtica, sic viues protinus, vt te Confestim liquidus fortune riuus inauret: Vel quia naturam mutare pecunia nescit: Vel quia cuncta putas vna virtute minorâ. Miramur, si Democriti pecus edit agellos, Cultaque, dum peregre est animus sine corpore velox:

B Cum tu inter scabiem tantam, & contagia lucri Nil paruum sapias: & adhuc sublimia cures? Quæ mare compestant causæ: quid temperet annum: Stella sponte sua, iussu vagetur, & errèt: Quid premat obscurum Lunæ, quid proferrat orbem:

C Quid velit, & possit rerū concordia discors? Empedocles, an Sterimium deliret acumen? Verum seu pisceis, seu porrum, & cepe trucidas: Vtere Pompeio Grossho: & si quid petet, vltro Defer nil Grosshus, nisi verum, orabit, & æquum.